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A tanítók.
Irta Kossuth Ferenc

Akármennyire aggódjék is bárki 
az általános drágaság rohamos növe
kedése felett, melyet részben az arany
mennyiség évenkinti nagy emelkedese 
s ebből kifolyólag az arany értékének 
csökkenése, részben pedig a folytonos 
munkássztrájkok és a munkabérnek az 
az állandó emelése okoz, mely az ipar
termelésnél az ipartermény értékének 
átlag negyven százalékát képviseli.

Továbbá, akármennyire döbben
jen is meg bárki azon, hogy ebben 
a szegény országban, melytől folyvást 
növekvő pénz és véráldozatot követel 
a fegyveres kéz, ugyanakkor folyto
nos bér- és fizetésemelést kérnek a 
folyvást növekvő drágulás miatt ma
guk az ország polgárai is, kik ha 
tisztviselők, az adózó polgárok pénzé
ből, ha pedig munkások, a minden
napi vevők pénzéből kívánnak maguk 
számára mindig többet és többet.

Mégis valóban a fizetésemelést 
kérők akármelyik csoportját inkább 
ítélhette volna el Tisza István, mint 
éppen a néptanítók csoportját.

Ezekkel szemben nagyon szeren
csétlenül hozta fel Tisza István az ala
csony kvalifikációt, mint okot arra, 
hogy az eddig élért fizetési javítások
kal meg kellene elégedniük.

A néptanítóknak nem a kvalifiká
cióját kell feszegetni, hanem hivatá- i 
suknak fontosságát kell mérlegelni. |

Egész sorozatát lehetne megem
líteni olyan hivatalnoki karoknak, ame
lyeknek kvalifikációja sokkal magasabb, 
mint a néptanítóké, de akik megkö
zelítőleg sem teljesítenek oly fontos 
szolgálatot a nemzetre és az államra 
nézve, mint ezek a néptanítók. Mert 
a tanítók tevékenységére van bizva 
az egész nemzet gyermek-generációja: 
és a tanitók azok, akik e gyermekek
ből jó magyar hazafiakat, vagy pedig 
a magyar haza iránt hűtlen polgáro
kat nevelhetnek a szerint hogy mikép
pen fogják fel hivatásukat.

Meggyőződésem szerint nincs osz
tály, amelynek gondozására nagyobb 
kincs lenne bizva, mint az egész jö
vendő nemzedék lelki világának a kincse.

Az elemi tanitók azok, akiknek 
(legyenek államiak, községiek, vagy 
felekezetiek) pártkülönbség nélkül az 
egész nemzet dédelgetett fiainak kel
lene lenniök, úgy hogy érezzék a ma

gyar nemzet szeretetének melegét és 
viszont az ő szivükben is a minden
napi gondok ne tompítsák el a haza
szeretet erős lüktetését. Mert nincs 
nagyobb ellensége a lelkedésnek, mint 
a mindennapi gond, mely oda ül a 
tűzhely mellé és onnen fel nem kel 
se örömben, se búban.

Mikor még korom és egészségem 
megengedtek, hogy sokat járjak az 
országban és folyvást érintkezzem az
zal a magyar néppel, melyről az én 
edes atyám elmondta nekem a távol 
idegenben, hogy nincsen párja a vi
lágon, — — többször találkoztam kis 
községekben ősz fejű, kopott ruhájú, 
de tiszta lelkű néptanítókkal, kik égő 
lelkesedéssel a szemükben jöttek en
gem üdvözölni.

Volt köztük, aki negyven, volt 
olyan, aki negyvenöt esztendőn át ta 
nitotta faluja népét a hazaszeretetre, 
Rákóczi Ferenc, Kossuth Lajos küzdel
meire, a magyar dicsőségre, a magyar 
szenvedésre és azokra az érzelmekre, 
melyek — fájdalom — sokat veszítet
tek mélységükből az utóbbi években, 
taian mióta azok az öreg tanitók s a 
hozzájuk hasonlók kihaltak és helyükbe 
az élet gondjaival terhelt és ezzel küz- 
ködő fiatalok jöttek.

Az államnak nincs fontosabb fel
adata, mint az, hogy a néptanítói kart 
mentse meg a mindennapi megélhe
tés megörlő gondjaitól; — — és az
után cserébe megkövetelheti a kar 
minden tagjától, hogy szeresse azt a 
hazát, mely őket szereti.

Az ember lelke felháborodik, ha 
olvassa, hogy bár az 1879. XVIII. te. 
azt a célt szolgálta, hogy a > magyar 
nemzeti kultúrát és a magyar nyelvet 
meggyökereztesse s ez által a magyar 
nemzethez való tartozás érzését a nem 
magyar ajkú állampolgárok lelkebe is 
becsepegtesse* — — mégis ezidő sze
rint is >a magyar anyaország népes
ségének negyven százaléka nem tud 
az állam nyelvén beszélni ; s az idegen 
ajkúak több mint nyolcvan százaléka 
e nyelvet nem érti. <

Van 1447 olyan népiskola, mely
ben a magyar nyelvet még csak nem 
is tanítják, pedig érvényben van az 
1907. évi XVII. te. a nem állami 
elemi iskolák (tehát a felekezeti és 
községi iskolák) jogviszonyairól, amely 
a tanitók fizetésével és korpótlekával 
foglalkozik.

Valóban, ha az ember meggon-

I dolja, hogy az 1868. XXXVIII. t.-c. 
} szerint tisztes lakáson és legalább egy 

negyedholdnyi kerten kívül nem lehe-
[ tett kevesebb fizetése a tanítóknak, 
I mint 300 forint (mostani 600 korona) 

akkor lehetetlen be nem látni, hogy 
ezzel az a >legalább is ezer korona,* 

j melyet most kap a tanító a lakbérosz-
■ tályba nem sorozott községekben, nincs 
I kellő arányban ; mert 1868. óta any- 
j nyira változtak a viszonyok, hogy az 
i akkori 300 forint (600 koro iá) most 
| nem 1000, hanem 1500, vagy 2000 
1 koronának felel meg.

Saját tapasztalatomból tudom, hogy 
| azóta a tizenhét év óta, mióta csak én 
: hazajöttem, az élet legalább is két- 

szeresen megdrágult. Vájjon neme 
l háromszoros a drágulás negyvenhárom 
i év óta.

Az 1868 iki törvény megalkotói 
tehát bizonyára nem úgy gondolkoz-

■ tak, mint Tisza István gróf, hogy a 
kis kvalifikációjú elemi néptanítóknak

1 az is elég, amit kaptak, hanem úgy 
( gondolkoztak,- mint ahogy én és pár- 
' tóm gondolkodunk; hogy ha a tanitók 
| kvalifikációja kicsiny, de hatáskörük 

végtelenül nagy és a nemzetre nézve
■ rendkívül fontos.
i Midőn sokan oly könnyű szívvel 
’ készek megszavazni milliókat olyan 
. hadsereg számára, melyből ki van 
! zárva a nemzeti szellem, ami a had- 
I seregeknek erőt szokott adni, még 
. pedig ingyen — és még könnyebb 
’ szívvel készek belemártani százmillió

kat a tengerbe gyakorlatilag csak 
azért, hogy ott a siphonijerák, bacu- 
litek, nautulitek, hamitek, caphitek és 
nem tudom még miféle más vízi pu- 
hányok kényelmes lerakodási felülete
ket kapjanak, ugyanakkor az ország 
jövő nemzedékét nevelő néptanítóktól 
ne sajnálják ezek az urak a milliókat!

A tanitók számára mi szívesen 
adunk, pedig mi az ország költségei
nek rohamos növekedésén mélységesen 
aggódunk.

Az Ipartestület békéltető bizottsága. 
Az Ipartestület békéltető bizottságának 
mandátuma jövő év februárban lejár. A rend
őrkapitányság felhívta az Ipartestületet, 
hogy az új békéltető bizottság megalakí
tására az előkészületeket tegye meg, vagyis 
állítsa össze a választásra jogosult segé
dek névjegyzékét, tegye ki azt közszem
lére s terjessze be a rendőrkapitányság
hoz, továbbá, hogy a választás napjá
nak kitűzéséről gondoskodjék.

„Keosksraoíi Vaesaorkezeíi ■iá.veIs”
Cégtulajdonos: B1CZÓ BENJÁMIN Kecskemét, Rikóezi-dt 20.

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Toieronszám 72. Terv- és költség vet é s díjtalan. Sürgönyeim: „Vasmüvek"
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Béke vagy obstrukció.
Néhány nap mulvu véget ér az a 

fegyverszünet, amit a parlament ellenzéki 
pártjai a kormánynyal kötöttek. A meg
állapodás ismeretes. A Ház hetenkint két 
szer foglalkozik a megobstruált véderő 
javaslattal, a többi napon pedig letárgyalja 
a költség vetést, nehogy az ország újra 
exlexbe jusson. Sikerült is már a keres
kedelmi tárca budgetjével is végezni és 
mihamar törvényerőre emelkedik 1912 re 
az államháztartás előleges mérlege.

A helyzet tehát nemsokára a régi 
lesz A Ház napirendjén a véderőjavaslat. 
Ezt sem az ország közvéleménye, sem a 
parlamenti ellenzék el nem fogadhatja. 
Viszont a kormány vissza nem vonulhat 
vele, hiszen a bécsi érdekeltségek ragasz
kodnak hozzá a végletekig. Ügy látszik 
emiatt, hogy a békére nem lehet remény, 
tovább fog tartani az obstrukció és az 
sem lehetetlen, hogy a kormány nyugod
tan ki akarja várni, mig az ellenzék ki
merül. Khuen Héderváry miniszterelnök 
régebben tett is ilyen célzatosságu kije
lentéseket, hogy azonban a kabinet nem 
várja még sem olyan flegmatikusán az 
eseményeket, annak legnagyobb bizonyí
téka Székely Ferenc igazságügyminiszter 
legutóbbi kudarcos békeakciója.

A békealap, amin a tárgyalások meg
indultak, ez volt: a kormány benyújtja a 
már készen levő apróbb törvényjavasla 
tokát, mintegy húszat. A Ház elsősorban 
ezeket intézi el egy órával meghosszab
bított ülésein. A véderőjavaslat csupán 
hetenként egyszer szerepel a napirenden. 
Tudjuk, hogy az ellenzék elfogadhatónak 
tartotta ezeket a feltételeket és megálla
podott Székely miniszterrel. Igen ám, — 
csakhogy Khuen Héderváry meggondolta 
magát és dezavuálta tegnap a már elvben 
megkötött békét. A furcsa eseményt sok 
féleképpen magyarázzák. Maga Székely 
meghatrált, azt állítja, hogy őt az ellen 
zék félrevezette s igy nincs oka a le
mondásra.

De akárhogy is történt, a legutóbbi 
békekisérletnek egy pozitiv kára van. Az 
ellenzék nem hajlandó többé résztvenni 
ilyesféle békemegbeszélésben, mert hiszen 
a történtek után nem tekintheti azokat 
komolyaknak. A nyugodt munkálkodásra 
való kilátások igy alaposan megcsappan
tak. A politikai helyzet tiszta képe ez. 
Nem is valószínű, hogy ebben az évben 
még történik valami, hanem sz nem lehe
tetlen, hogy a karácsonyi szünetet mégis 
fölhasználják a megoldás előkészítésére. 
Az udvari politika úgyis zűrzavaros, a 
vezérkari főnök bukása körül támadt 
személyi ellentétek elintézve nincsenek, a 
nemzetközi helyzet is mindjobban bonyo
lódik. Bécsben ilyen körülmények között 
kétségkivül szívesen látnák, ha béke volna 
a magyar parlamentben. Csakhogy azt is 
tapasztalhatják, hogy ennek a békének 
az ára az, ami nekik a legsúlyosabb: le
mondás a tűrhetetlen katonai követe
lésekről.

A Protestáns Egyesület
megalakulása.

Vasárnap délelőtt alakult meg váro
sunkban a két protestáns egyház híveiből 
a Protestáns Egyesület.

A Coliégium tornacsarnokát zsúfolá 
sig megtöltötte a város és a hozzátartozó 
puszták protestáns népe, gazdagok és 
szegények, ifjak és vének, kik össze
jöttek, hogy megalkossanak egy olyan 
egyletet, melynek célja: küzdeni a hitet
lenség, a közöny, a durva erkölcsök ellen, 
a városban és a pusztákon körhelyisége 
két fentartani, melyekben vallásos és ta
nulságos olvasmányok és könyvtárak ál 
lanának a tagok rendelkezésére. Célja,

• hogy az ifjúság erkölcsi nevelésé! inten 
zivebbé tegye, a népet a korcsmázástól 
leszoktassa és még sok más ilyenféle.

És valóban az újságok bűnügyi ro 
vata s az éppen most folyó esküdtszéki 
tárgyalások tanúságot tesznek arról, hogy 
az utóbai időben mily ijesztő mértékben 
elharapódzottak a gyilkosságok, késelések, 
betörések és korcsmái lejbeverések. Mind 
ezek az ifjúság hiányos erkölcsi neveié 
sére, a hittől való elszakadásra vezethetők 
vissza

Örömmel üdvözöljük tehát megala
kulása alkalmából az uj egyesületet, mely 
hivatva lesz arra, hogy a már meglevő 
hasonló irányú egyletekkel karöltve fára 
dozzék a hit és erkölcsi élet fejlesztésén. 
Küiönös örömünkre szolgál még az is, 
hogy az uj egyesület kizárja programm- 
jából a politizálást és az agresszív fele 
kezetieskedést.

A gyűlés a következőképpen alaki 
tolta meg tisztikarát három évre. Elnök 
lett Farkas Kálmán főgimn. vallástanár, 
alelnökök : dr. J o ó Gyula jogakadémiai 
igazgató, Beretvás Pál bortermelő, 
H é j j a s István gazdálkodó és Gy. Papp 
József építész. Ügvész és titkár dr. Bóka 
Béla, háznagy id. H é j j a s Sándor, jegyző 
ifj Héjjas Sándor, pénztáros Gere 
Mihály és könyvtáros Bagó Bálint segéd
lelkész.

Alakítottak továbbá egy hatvan tagú 
választmányt.

Ezután az elnök indítványára tiszte
letbeli tagokká választották Mészáros 
János reform, és Sárkány Béla evang. 
lelkészeket, Györffy Balázs reform, és 
Koritsánszky János evang. főgond 
nokokat, továbbá Sárközy Júlia és 
Paula úrnőket, kik számos alapítványt 
tettek egyházi célokra.

Végül bejelentette az elnök, hogy a 
kibocsájtott 120 taggyüjtő iv közül be
adatott eddig 25, melyeken már eddig is 
több mint 900 tag van aláírva.

A Katholikus Egylet 
második adventi felolvasása.

A Katholikus Egylet vasárnapi fel 
olvasó estélye minden tekintetben méltó 
folytatása volt az elsőnek. Ezen estélyek 
iránti általános szimpátiának fényes do 
kumentuma az a tény, hogy a nagyszámú 
látogató közönség soraiban egész intelli
genciánkat, felekezeti különbség nélkül, 
képviselve láttuk. S ez a közkedveltség 
Révész István prépost plébános bűz 
golkodásán kívül a rendezőség szerencsés, 
változatos s minden pontjában érdekes 
müsorösszeállitásának köszönhető.

Az első pont dr. Székány Bála fő
reáliskolai tanárnak szabadelőadása volt 
„A természettudományok köréből** cim 
mel. A nagy műveltségű, szimpatikus meg
jelenésű fiatal tanár az ügyes előadó ösz- 
szes kellékeit egyesítette magában, amit 
csak fokozott magának a tárgynak köz
érdekű s érdekfeszitő volta. A múltkori 
előadásának mintegy folytatásaképen a 
biblia és a természettudomány viszonyáról 
és az evolúcióról beszélt. Széleskörű tudá
sával izekre szakgatta azokat az ellen
vetéseket, amelyeket a természetludomá 
nyok nevében hoznak fel a biblia ellen. 
Kifejtette, hogy az egységes alapgondola
ton felépülő bámulatos rendszert számo 
san összetévesztik az egymásból való fej
lődéssel. Az elvontabb helyeket frappáns 
hasonlatokkal könnyítette.

A lelkes közönség szűnni nem akaró 
tapssal nyilvánitotta tetszését a tartalmas 
előadás iránt.

A második pontot egy versoci ur 
leánynak, Fejér Ninuskának bájos éneke 
töltötte be Franc R : „ősszel** s Kun L.: 
„Juhászbojtár ne epesszeti a bánat** cimü 
dalokat énekelte el gyönyörűen csengő 
hangján. Frenetikus taps követte e mű

1 vészi vénát mutató műkedvelő énekét, aki 
azután egy harmadik darabbal is kedves 
kedett a hallgatóságnak, amelyet talán 
még az előbbi kettőnél is nagyobb művé 
szettel s kedves közvetlenséggel adott elő.

A szűnni nem akaró tetszésnyilváni- 
tás után Csabay Mariska urleány lépett 
a pódiumra s Ábrányi Emil gyönyörű 
költeményét, a „Perpetua**-t szavalta el 
szépen csengő hangján. A megrázó hatást, 
melyet maga a költemény gyakorol a 
hallgatóra, csak fokozta a helyenként va
lósággal meglepő erővel teljes drámai 
szavalás. Ráadásul Farkas Imrének : „A 
legelső** c. költeményét szavalta el igen 
kedvesen.

Végül Rapcsányi Janka és Andrea 
urleányok játszották el Liszt Ferenc mű 
vészi virtuozitást követelő második rap 
szódiáját. A fiatal művésznők kitünően 
megállották a helyüket s elsőrangú preci
zitással interpretálták a nagy magvar 
zseni hatalmas alkotását. fb, gy.)

NAPI HÍREK
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Naptár; ISII, év, December hó 12., kedd, 
Róm. kath.: Színese vt., Protestani: Szpiridion, Görög
orosz: November hó 29., Párámén es társai. Izraelita: 
5672. év Kiszlev 21. — Napkelte 7 óra 39 perc, Nap
nyugta 4 óra 8 perc, Naphossza 8 óra 29 perc. — 
Holdkelte 21 óra 51 perc, éjjel, Holdnyugta 12 óra 
28 perc, délután. — Utolsó negyed 12-én 6 óra 46 
perc, este.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
varható : Változékony, hűvösebb, több helyen csapadék.

— A polgármester beteg Kads Elek 
polgármester tegnap hirtelen megbetege
dett, úgy, hogv ma meg sem jelenhetett 
hivatalában. Örömmel értesülünk azon
ban, hogy betegsége csak múló természetű.

— Személyi hir. K&caoh Pongrác dr., 
a főreáliskohi igazgatója, ma Budapestre 
utazott, hogy megkezdje a Magyar Társa
dalomtudományi Egyesület Szabadiskolá
jában előadási sorozatát. Az öt hat elő
adásból álló sorozat, mely a természet
tudományok hypotheziseivel foglalkozik, 
a hét minden estéjén hat órakor kezdődik 
s a központi egyetem Szerb-utcai épületé
nek földszinti 1. sz. tantermében folyik le. 
Egy egy előadási sorozatnak belépő dija 
1 korona.

— Mathiász Jozsa meghalt Megren
dítő súlyos csapás érte Mathiász János 
szőlőnagybirtokost és családját. Szeretett 
egyetlen leánykájuk, illetve testvérjük, 
Józsa, tegnap éjjel hosszú és súlyos szén 
védés után 18 éves korában, élete virág 
jában kiszenvedett. Az egész városban 
mély megdöbbenést keltett a gyászbi** s 
a legáltalánosabb, legmélyebb részvét nyi 
latkozik meg Mathiász és családja iránt, 
hogy némileg ezáltal is enyhítsék a nagy 
fájdalmat, mely leánykájuk halála miatt 
lesújtja őket. A család a következő gyász
jelentést adta ki: „Mathiász János és neje 
szül. Sillay Józsa uvy a saját, mint gyer
mekeik Ernő, Kálmán, Oszkár, János. 
Tivadar és István é6 az összes rokonság 
nevében fájdalomtól megtört szívvel tu 
datják egyetlen leánygyermeküknek, min
den örömük és földi reménységüknek, 
J 6 z s á n a k f. hó 10 én éjjel 1 órakor 
két heti súlyos szenvedés után 18 éves 
korában történt gyászos elhunytét. A 
megboldogult földi maradványai folyó hó 
12 én délelőtt 10 órakor fognak a kecs
keméti Szentháromság temetőben levő Far- 

I kas Ignátz úr kápolnájából a róm. kath. 
szertartás szerint örök nyugalomra tétetni. 
Az engesztelő gyászmise ugyancsuk e ká 
polnában fog a temetés előtt az Urnák 
bemulattatni. Kecskemét, 1911. december 
hó 11-én. Áldás emlékére!**

Karácsonyi■ cukorka különlegességek rendkívüli nagy választékban kaphatók EGRYP.FÜLÖP 
H csokoládé és cukorka különlegességek gyári raktárában, Koasuth-tér. K" Csillogó 

[ karáCS0nyfadÍ8Zek, angyalhaj, hó, angyalka, csillagok. Ragyogó üvegdiszek óriási válasz 
_ _ tékban. Egy kiló príma szaloncukorka 1 forint. Teasütemény különlegességek.

"V"a.lód.1 3ECu.g*ler (G-erbeancl) bonbonol: es IszCigTion sütemények állandóan Isapixatóle.
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— Egy földink kitüntetése. Hollós 
József dr. h szegedi közkórház főorvo • 
sát. >‘ki városunk szülötte, most az az 
újabb kitüntetés érte, hogy a francia aka
démia ezerfrankos nemzetközi díjjal tűn 
tette ki „.-1 tuberkulotikus intoxicatiok" 
cimü munkájáért. Hollós dr. nak már rég
óta elösmert neve van a tuberkulózis kö
rül végzett kutatásaiért Most legutóbb 
Szeged város támogatásával Davosban 
tanulmányozta a Spergler féle tüdővész 
ellenes oltási módot s ebbeli tapasztalatait 
irta meg abban a munkájában, mely a 
francia tudományos körök részéről olyan 
kiváló megbecsülésben részesült.

— A polgármester kongresszus jegyző
könyve. A folyó évi szeptember hó 1 én 
tartott polgármesterek kongresszusának 
jegyzőkönyvét ma megküldte a kongresz 
szus elnöke Kecskemét városának.

— Kiskunmajsa haladása. Kiskunmajsa 
a legutóbbi közgj ülésén elhatározta, hogy 
a régi ovoda és zirda melletti kórház tel
kén 200 ezer, a községháza telkén pedig 
400 ezer korona költséggel uj épületeket 
emel, utánépitésekre pedig 5Ö ezer koro 
nát szavazott meg.

— Eljegyzés Sima Sándor városi 
hivatalnok szombat <ste tartotta eljegyzé 
sét Zilahi Mariskával.

— Mestertanfolyam A Budapesti Kér. 
és Iparkamara értesítette a kecskeméti 
Ipartestületet, hogy 1912. január és feb
ruár havában 7 hétig tartó szabó és ci 
pész mestertanfoh amot tart Budapesten. 
A tanfolyamon részt vehetnek azok a 
mesterek, akik már vándortanfolyamot 
hallgattak és 24 évét betöltött segédek, 
ha vándortanfolvamon már vettek részt. 
A jelentkezők 20—20 korona útiköltsé
get kapnak.

— Uj ügyvéd. Dr. Orbán Ferenc 
kecskeméti ügyvédjelölt sikerrel tette le 
az ügyvédi vizsgát Budapesten. Az új 
ügyvéd Kecskeméten fog irodát nyitni.

— Államsegély. A vallás- ób közök 
tatásügyi miniszter leiratot küldött a kecs 
keméti kir. tanfelügyelőséghez, melyben 
elrendeli, hogy a ceglédi ref. elemi isko 
Iában a tandijszedés szüntettessék be; 
ennek pótlására 9119 kor. évi államse
gélyt utal ki az iskola fentartó testüle 
teknek.

— Rackallio Dagmár finn énekesnő 
f. hó 13 ára tervezett kecskeméti hang
versenye, kellő érdeklődés hiányában — 
elmarad, de tudatjuk az érdeklődőkkel, 
hogy ma kedden Budapesten fog hang
versenyezni Rickallio asszony.

— A gyermekszanatórium köszöneté. Az 
Országos Gyermekszanatórium Egyesület 
köszönő iratot küldött Kecskemét város 
tanácsának azon támogatásáért, mellyel 
a szanatórium javára megindult gyűjtést 
elősegítette.

— A faárverések eredménye. A na
pokban faárverés volt a város szikrai er
deiben. Az első vágássorozat 3705 koro 
náért, a második 8384 koronáért, mig a 
füzes termése 3691 koronáért kelt el. — 
Szentlőrincen 4431 koronát eredményezett 
az árverés, de itt a 72 ik, 73 ik osztag és 
a 71 ik fele házi kezelésben lesz kitér 
melve, amennyiben az árverésen nem le
hetett értékesíteni. — Felsőszentkirályi 
Bugacon 4188 kor., Kisbugacon 1534 ko
rona volt az eredmény.

— Bánffy szobra. A Bánffy Dezső 
emlékmű bizottság gyüjtőivet küldött 
Kecskemétnek báró Bánffy Dezső felál
lítandó szobrára.

— A katonai sátrak. Akinél még ka
tonai sátor van künn, az jelentse be 
azonnal a rendőrségnél, mert különben 
szigorúan meg fogják büntetni az illetőt.

Nagy karácsonyi kiárusítást rendez
TT'x. ' Pnnrrf óit posztó-. vászon-, selyem- és divatárú nagykereskedő. 

V ÍICZ VUSZldV MT Két óriási nagy raktára
«a Takarékpénztár palota sarkán és a Kéttemplom-közt.

— Pestmegyei bál Négy éve, hogy 
különböző közbejött akadályok miatt el
maradt a mindig nagysikerű pestmegyei 
bál. Mint olvassuk, a rendezőbiz^ttság, a 
melynek szervezője Szabó Géza megyei 
tb. főjegyző, nemsokára megalakul s a 
bált február közepén megtartják a buda
pesti Vigadóban.

— Lópatkolási tanfolyam A kereske- 
dedelmi miniszter Kecskeméten a kecs
keméti és környékbeli kovácsiparosok ré
szére lópatkolási tanfolyamot rendez. A 
tanfolyamot F I ó ri s Rudolf föállatorvos 
vezeti. A résztvenni szándékozók jelent
kezzenek az Ipartestületben.

— Földrengés adományok. Versec vá
ros 500 koronái, Szentes város 500 koro
nát. a Magyarországi munkások rokkant* 
és nyugdijegylete 110 kor. 49 fillért, Me- 
zőberény község elöljárósága 100 koronát, 
Nagyszénás 50 koronát küldtek a föld
rengés károsultak felsegélyezésére.

— Kolozsvár Kecskeméthez. Kolozs
vár ma átiratot küldött Kecskeméthez, 
melyben a közvágóhidi szabályrendelet 
megküldését kéri.

— Kolera A belügyminiszter meg
küldte Kecskemétnek a legújabban elő 
fordult magyarországi és olaszországi ko
leraesetek statisztikáját.

x Disznótoros vacsora lesz 
folyó hó 14 én, csütörtökön este 8 órakor 
Tószegi László vendéglőjében, Kisfaludi 
utca 8. uj szám alatt, a tánciskolával szem
ben. Egy teríték, mely áll hurka, kolbász, 
pecsenye, töpörtös pogácsa és egy üveg jó 
borból, ára 1 korona 60 fillér. A mélyen 
tisztelt közönséget és ismerőseit a vacso
rára tisztelettel meghívja Tószegi László 
vendéglős.

— Csendördetektivek. A belügyminisz
tériumban érdekes újításra készülnek, mi 
nagy fontossággal bir. Az a terv, hogy a 
csendőrség egyes őrseit és szakaszait 
detektivekkel erősítsék meg, akik civil
ruhában fogják a nyomozásokat végezni, 
olt, ahol erre szükség van. Régóta panasz 
kodnak már maguk a csendőrök is, hogy 
feltűnő egyenruhájuk sok esetben meg
hiúsítja a legmesszgbbmenő fáradságuk 
eredményét is. Ez az oka annak, hogy a 
belügyminisztérium is meghódolt az aján
latba hozott rendszernek és behozza a 
detektivintézményt, mely minden bizony
nyal csak előnyére lesz a biztonságnak. 
A titkos csendőröket egyelőre csak próba
ként állítják fel néhány szárnynál és ha 
a próba beválik, akkor minden vonalon 
szervezik a detektiveket, ami természete 
sen a csendőrség létszámának emelésével 
fog járni.

— Eltévedt kisleány. Matulka Anna 
12 éves kisleány Lajosmizséről Ladány- 
berénybe akart menni nevelő anyja meg
bízásából bevásárolni, de megtévedt s a 
vonat Kecskemétre hozta. Itt a rendőr
ség vette pártfogásába, sürgönyéztek ne 
velőszüleiért Lajosmizsére, hogy jöjjenek 
és vigyék haza a kisleányt.

— Ipari hírek. A Budapesti Keres
kedelmi és Iparkamara értesítette a kecs
keméti Ipartestületet, hogy 4- 5 hétig 
tartó szabó- és cipész vándertanfolyamot 
fog Kecskeméten tartani. A tanfolyamon 
részt venni szándékozók jelentkezzenek 
az Ipartestület irodájában. A Bp. Kér. és 
Iparkamara iparososztálya a f. hó 12 én 
d. u. 4 órakor közgyűlést tart Budapes
ten. A közgyűlésen Kecskemétről többen 
részt vesznek.

’ Csődtömeg kiárusítás. A mai napon 
megkezdődött „Bognár Áruház'1 kéttem
plom közben levő - Ikalmi osztályában, ahol 
csakis a „Csődtömegből* eredő árúk kerül
nek eladásra óriási pénz megtakarítás 
mellett.

— Öngyilkosság Félegyházán. Folyó hó
7 én, délután Szabó László csizmadia ta- 
nőne megunva életét 4 fillérért marólúgot 
vett s azt a félegj házi ártézi kutnál be
vette s aztán gazdájának lakására ment. 
A súlyosan sérült fiatal gyereket a rend 
őrség; kihallgatta öngyilkosságának oka 
az volt. bogy nem szeretett inas lenni. 
Szabó László sérüléseibe pénteken haj
nalban belehalt.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok, ismerősök él szom

szédok, akik feledhetetlen jó fiam, illetve kedves jó 
testvérünk és sógorunk: Vajda Pál folyó hó 9 iki vég- 
tiszteuégtételén megjelentek s részvétükkel fájdalmun
kat enyhíteni igyekeztek, fogadják ezúton legháláeabb 
köszönetünket-

Kecskemét, 1911. évi december hó 11-én. 
Vajda Mihály és családja.

Gyilkos suhanc.
Hét évi fegyházra Ítélték.

— Esküdtszéki tárgyalás. —

Folyó évi október 20-án éjjel egy 
kunszentmiklósi gazda házánál borozás 
volt, mely igen tragikusan végződött. Ott 
volt K. Kovács János 19 éves suhanc, ki 
a szintén jelenlevő Balog János 42 éves 
ötgyermekes földmivest minden ok nélkül 

I úgy mellbeszurta bicskájával, hogy még 
I azon éjjel kiszenvedett.

Ma tárgyalta ezt az ügyel a királyi
. törvényszék dr. Kiss János elnöklete alatt. 

A vádat dr. Gyalókay Sándor kir ügyész 
képviselte, a védőügyvéd dr. balázsfalvi 
Kiss Kálmán volt.

A tanúvallomások igazolták a vádat 
és azt is, hogy vádlott, ha ivott is, nem 
volt a tett elkövetésekor beszámíthatatlan 
részeg állapotban.

Az esküdtek bűnösnek mondták ki 
vádlottat, mire a törvényszék 7 évi fegy 
házra ítélte a suhancot, továbbá a leszúrt 
Balogh János özvegye részére 100 korona 
temetési költséget és 4000 korona kártérí
tést Ítélt meg

Ügyész megnyugodott az Ítéletben, 
a vádlott és védő ellenben felebbeztek.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi december hó 11-én.

Születések. Szalontai Antal ref. Csá- 
vás Ferenc ref. Sebők István rk. Tóth 
Rozália rk. Tóth Mária rk. Szekér Etelka 
rk. Zsákai Mária Valéria rk.

Halálozások. Skorka Pálné Sáfrán 
Mária ref. 46 éves Tóth Mária rk. 2 per
ces. Meggyes Ilona Mária rk. 20 hónapos.

Kihirdettettek. Terecskei László rk. 
D Kalics Mária rk. Kalmár Mátyás rk. 
Oszvald Mária rk. Beke Ambrus ref. Föld
vári Lidia ref.

Házasságot kötöttek Kanyó Mihály 
rk. Bodogh Klára Ilona rk.

Birtok változások.
Sutus József nyíri 3 hold 550 n. öl 

szőlőjét megvette Bíró Sándor és neje 
Lisztes Juliánná 4000 koronáért.

Nagy karácsonyi OccasiÓ eladást rendez Vajda Mihály 
nagy divat-árúháza, Népbank új palotájában, föf Bámulatos olcsó árakon a kővetkező árúk lesznek eladva: 
Gyapjúszövet pongyola 7 frt helyeit 4 frt 50 kr. Csikós barchet pongyola 5 frt 50 kr helyett 3 frt 75 kr. Gyapjú szövet blous 3 
frt 50 kr helyett 2 frt. Remek kivitelű csipke blous 3 frt és 3 frt 50 kr. — A mélyen tisztelt közönséget saját érdekében kérem 
még mielőtt bevásárlását eszközölné, remek választékú raktáromról, valamint olcsó áraimról győződjön meg.



kecskeméti lapok 288. szám.
4.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ. 
------- £ ♦ S ~

Kedden, 1911. december 12-ikén

Rang és Mód.
Dráma. — Páros bérlet 21. szám.

Aki igazán jót akar, az

eredeti „Pfaff" varrógépet vegyen,

HETI MŰSOR
Kedden, december 12-én, Rang és mód Dráma. _ 
Szerdán, december 13-an, Ingyenélök. Népszínmű.
Csütörtökön, december 14-én, Rejtélyes ember Drama. 
Pénteken, december 15-ikén, zónaelőadás, Koldnsdiak.

Operette.
Szombaton, december 16-an, Rejtélyes ember. Drama.
Vasárnap, december 17 ikcn d. u..- Ezred apja Bohózat. 

Este rendes helyárakkal, Bolond Operette.

T Ó Z S D ZE.

A Jlíljir Altitas Hitelbank tataíti iítjwik jelentése 
az értéktőzsdéről:

Magyar hitelrés
Osztrák hitel rés
Magyar koronái
Magyar jelzálog hitelbank :
Magyar leszámítoló és pét
Budapest közúti vaspálya

Irányzat tartott.

amely sohasem! 
mondja fel a szol-j 
galatot.s igy azzal! 
sok kellemetlen! 
veszódéstőlmene
Múl meg. Úgy 
den ipari 
mint családi 
nalatra és 
hímzésre ki'

] alkalmasak. — Aa 
eredeti Pfaff 

varrógépek
■ kiváló jóságát iga-, 
i zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
'kell ügynökaereg

gépek eladásához.

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
(II., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szalloval szemben.

Eladó ház és szőlők.

A gabonatőzsdéről:

Eladó ház.
IV. tized, ázarvas-útca 6. új ' 

számú ház — elköltözés miatt — 
azonnal eladó; értekezhetni ugyanott ; 
a tulajdonossal. 4483 ,

Köves Ignácz 
kirakatában, kettemplom közt 

remek klöplimunkak, jtíT" igen alkalmas 4455

karácsonyi és újévi ajándékok.
•e 
karácsonyt és újévi 
• « k iárúsit as 

BARTA ZSIGMOND ÉS T 
oras és ékszerész, a Piacz-téren, pÖ" az ideiglenes fabódéban.
Tekintettel, hogy az uj üzlethelyiség | 
ez ideig még nem készült el. az összes I 
riktarou levő árúkat a legolcsóbban kiárusítja. 1

LöwySoma cegTMa
tudatja a n. é. vevőközöoséugel, 
hogy a piactéren levő barakban 

kizárólagos gyermekjáték 
vásárt rendezett be, 
ahol a legkényesebb igényeket 
is kielégítő játékujdonsá- 
flok a tulhalmozott raktár miatt 

legjutányosabb árban kaphatók.
Eladó ház.

A Nagycsongrádi- és Szolnoki utca 
sarok 18. (új 20.) számú ház, mely áll 
6 szoba, nagy üvegezett folyosóval, 
cselédszoba, konyha, speiz, pince, 6 lóra 
istálló es színekkel, belső és külső ud
varral. Jövedelmez 800 forintot. Cim a 
kiadóhivatalban. 4478

! varrógépek varrásra, hímzésre- |í3T és tömésre a legjobbak.Tfca

Néhai idős Szigeti János hagyaté
kához tartozó, Széchenyi körút 43 sz. 
Ixáz. mely áll 2 szoba, 1 konyha, 2 
kamra és istállóból; továbbá a Mária 
hegyben, Kocsis Pál szomszédságában 
levő I hold és 107 négyszögöl jó bor
termő gyümölcsös szóló es az Adler- 
kÖZÖn. Horváth János fuvaros szölő- 
szomszédságában levő 684 négyszögöl 
jo bortermő szőlő eladó: értekezhetni 
Szigeti Jánossal Ibik tized, Lejtő-utca 
323. sz., vagy Szigeti Ferenccel a fenti 
számú háznál. 4306

Fele árát nem kell kifizetni.
Csak 5 es fél percent kamatot. 

Kerekegyházi 48 öreg hold föld, — az 
izsáki-műúthoz közel. 15 kilométeren 
túl, — eladó, 360 forintért holdanként. 
Esetleg pár évre haszonbérbe kiadó. 
..Tanácsadó . Segítő- és Védő-iroda". 
Vásári-nagy útca 105. szám. 4461

Eladó báránybőr!
Nagyobb mennyiségű kabátbélésre 

alkalmas, kikészített fehér baranybör. 
kisebb nagyobb mennyiségben olcsón 
ela,cló VII. kerület, Kossuth-körút 
18. sz. Régi Széles-utca. 4400

Eladó szőlők.
Kis Csalánosban. » vörös korcsma mel 

lett 30. szám alatti 80 ut jó bortermő gyű 
mölcsös szőlő lakó épülettel, kőkúital, — 
továbbá az izsáki út felső részen. Pólyák 
István szomszédságában pedig 40 ut gyű 
mölcsös szőlő veteményes földdel eladó; 
értekezhetni a tulajdonos Somod! Pál cipész
szel II. tized, Hosszú útca 3. új szám alatt.

! A leghasznosabb karácsonyi ajándék
■ IV minden ház részére. "M

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

I Kecskeméten Arany Janos-ntca 2. sz.
A „Népbank" uj palotájában.

Kéttemplom közben levő

Prohászka Gábor hentes-üzletét átíettem.
Amidőn ezt szives tudomására hozom 

a nagyérdemű közönségnek, egyúttal tuda
tom, hogy Budapestről elsőrendű hentes
üzletből alkalmaztam kiváló szakeröket, 
akik e téreni működésükről kitűnő bizonyít
ványokkal rendelkeznek — Főtörekvésem 
odairányul, hogy hentes üzletemben minden
kor a legtisztábban kezelt kifogástalan jó, 
friss húsból előállított, Ízletes hentes 
árukkal szolgálhassak, olcsó árak mel
lett, igen tisztelt vevőimnek. — Miért is 
kérem a nagyérdemű közönség becses párt
fogását. Vagyok tisztelettel :

3v£a.rls:ó ZE’ál.

Külső, felsö-Szentkirályon, 
Dékány Sándor szomszéd
ságában levő 51 hold

i kitűnő szántó és kaszaló. — a 
rajta levő tanyaépületekkel — kedvező 
fizetési feltételekkel eladó, esetleg 
jövő évi Szentmihály napjától 
haszonbérbe kiadó; értekezhetni 
a tulajdonos , özv. Szabó Lászlódéval. 
Nagykörösön, VIII. kerület, 181. 4377

Eladó szülök.
Az izsáki úton, a várostól 3 kilomé

terre levő 150 út jókarban levő bortermő gyű 
mölcsös szőlő; továbbá ugyancsak az 
izsáki úton, a várostól 6 kilométerre a Boka 
közben 90 ut jo bortermő gyümölcsös szőlő 
kedvező fizetési föltételekkel eladó : érte 
kezni lehe- a tulajdonos Juhász Jánossal 
IV. tized, Öz útca 160. szám alatt- 4466

Egy csinosan bútorozott szoba
tisztességes izraelita nő részére kiadó

Kölcsey útca 2 szám alatt. 4482

g: Gyomorbaj nincs többé! 
A szabadalmazott Kakukiü keserű háziszer <elix. fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorragást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen haziszer. — Kecskeméten egyedül kapható 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, uagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik X* Óvakodjunk 
utánzatoktól! — ösak akkor -valód.!, ha u dugón és 
kupakon elix famar off. ■véd.jeg'y rajta var..

Máriavarosban, a műúton, Böhm féle majorból 9 
háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma és fűzzerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, májas l-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 

' Szathmary Jánossal, "X XI. tized, 371. számú háznál.

díjtalanul folyósittatok 4 százalékos kamatra. Pr*«|n 7^111111(111(1 
ingatlanokra, értékpapírokra, sorsjegyekre, az érték 75 _
’/»aig Nagykamatu adósságok díjmentesen kicseréltetnek. > tízed,váaarinagy-utca 21®.
Bővebb felvilágosítással mindennemű kóksönugyben szívesen szolgálok Uj beosztás Gáspár Andras-utca 12- szám

Nyomtatott az E.ső Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Réezvcnytársabág Könyvnyomdájában, K«cskemtten 1911-




